
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09963 

 Del: 30/11/2023 

 Esecutivo Da: 30/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti 

Sportivi 

 

OGGETTO: 

PNRR (missione 4, componente 1, investimento 1.1): progetto denominato “Lavori Di Riqualificazione 

Funzionale E Messa In Sicurezza Asilo Nido Il Merlo” prog. n. AQ0800/2023, finanziato nell’ambito dell’Unione 

Europea con risorse Next Generation EU – C.O. 220318 – C.U.P. H13C22000330006–CUI 

L01307110484202300086- CPV 45454000-4 –. Integrazione del cronoprogramma di cui al progetto esecutivo 

approvato con determinazione n. DD/2023/09927 del 30/11/2023.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI ED IMPIANTI 
SPORTIVI

Premesso che:
• il  Consiglio  Comunale,  in  data  29  marzo  2023,  ha  approvato  la  Deliberazione  n. 

2023/C/00014, avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione 
note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati”;

• la  Giunta  Comunale,  in  data  9 maggio  2023,  ha  approvato  la  Deliberazione  n.  203/2023, 
avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con Decreto del Sindaco n. 79 del 25 ottobre 2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Supporto Tecnico Quartieri ed Impianti Sportivi;

Richiamate:



• la Determinazione  n.  DD/2023/01764  sono  stati  assunti  i  relativi  accertamenti  di
entrata ed assunzione acc.to d’entrata per il c.o. 230124 CUP H14E22002090006;

• la Deliberazione  di  Giunta  n.  DG/2023/00101  (PROPOSTA N.DG/2023/00120),  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo n.  AQ0800/2023,  denominato  “COSTRUZIONE, 
RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLE  INFANZIA:  NIDO 
D'INFANZIA MERLO RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA” - 
Codice  Opera  220318  –  C.U.P.  H13C22000330006  –  CUI  L01307110484202300086  , 
ammontante a complessivi € 768.064,00 e finanziato mediante l’utilizzo delle risorse a valere 
sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, come da Codice opera 220318;

• la Determinazione  n. DD/2023/02651, è  stata approvata  la  determinazione  a  contrarre  per 
l’affidamento mediante procedura negoziata dell'appalto in argomento, ai sensi dell’art. 63 del 
D.lgs. 50/2016 CIG 9749177B5C;

• la Determinazione DD/2023/02817, è stato provveduto all’assunzione della prenotazione di 
spesa;

• la  delibera  n.  .  DG/2023/00047  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  “Accordo  di 
Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” – linea PNRR M4C1I1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU" CUP H13C22000330006 – (c.o. 220318);

• la determinazione DD/2023/05020 del 14/06/2023 con la quale si è è proceduto, fra gli altri, a:
1. approvare il verbale di gara del 12 maggio 2023 relativo al presente intervento;
2. aggiudicare  lo  stesso,  sulla  base  del  CIG  n.  9749177B5C,  al  CONSORZIO  STABILE 

TOSCANA EDILIZIA E AMBIENTE SCARL” Partita IVA e C.F. 01963870470, con il 
ribasso del 18,180 %;

3. approvare la bozza di contratto attuativo n. 1 dell’importo netto di € 10.200,00, comprensivo 
di  €  400,00 per  oneri  di  sicurezza  oltre  IVA al  10% CIG derivato  CA n.  1  98703549C9, 
assumendo in favore della ditta aggiudicataria i connessi impegni di spesa;

• la determinazione n. DD/2023/05427 con la quale è stato affidato a Piero Accolti, fra gli altri, 
il  servizio  di  architettura  e  ingegneria  consistente  nelle  seguenti  prestazioni:  Relazione 
geotecnica,  Relazione  geologica,  Relazione  sismica  -  CIG:  9861346029,  nell’ambito 
dell’intervento;

• la determinazione n. DD/2023/05877 con la quale è stato affidato allo Studio Associato GLM 
ingegneria,  fra  gli  altri,  Servizio  di  Progettazione  esecutiva  architettonica,  strutturale  e 
impiantistica,  coordinamento  sicurezza  in  progettazione,  diagnosi,  relazione  e  attestato 
energetico, relazione e verifica applicazione principi DNSH e CAM.

• la determinazione dirigenziale n. DD/2023/09927 esecutiva il 30 novembre 2023 con la quale 

si  è  provveduto  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  denominato “Lavori  Di 

Riqualificazione  Funzionale  E  Messa  In  Sicurezza  Asilo Nido  Il Merlo”  prog. n. 

AQ0800/2023, finanziato nell’ambito dell’Unione Europea con risorse Next Generation EU – 

C.O. 220318 – C.U.P. H13C22000330006–CUI L01307110484202300086- CPV 45454000-4;
Preso atto che è opportuno approvare il cronoprogramma aggiornato, allegato integrante del presente 

Pag. 2 di 4 DD/2023/09963



provvedimento,  del sopra citato progetto esecutivo le cui lavorazioni  sono state  affidate  alla  ditta 
CONSORZIO  STABILE  TOSCANA  EDILIZIA  E  AMBIENTE  SCARL  con  la 
DD/2023/010480 sopra citata;

Ritenuto  per  quanto  sopra  descritto di  rettificare  ed  integrare  la  DD/2023/09927  del  30/11/2023, 

approvando  il  cronoprogramma  aggiornato  del  progetto  esecutivo  denominato  “Lavori  Di 

Riqualificazione  Funzionale  E  Messa  In  Sicurezza  Asilo Nido  Il Merlo”  prog. n.  AQ0800/2023, 

finanziato nell’ambito dell’Unione Europea con risorse Next Generation EU – C.O. 220318 – C.U.P. 

H13C22000330006–CUI L01307110484202300086- CPV 45454000;

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
d.lgs. n. 267/2000; 

Richiamati:

• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, 
il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

• l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in 
data  10  ottobre  2019  dal  Comune  di  Firenze,  insieme  con  altri  Comuni  della  Città 
Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato  atto che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 225 co. 8 e 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023; 
- il d.l. n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;
- il d.l. n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 3 di 4 DD/2023/09963



DETERMINA

Per quanto sopra espresso in narrativa:

1. Di integrare la determinazione dirigenziale n. DD/2023/09927 del 30/11/2023, approvando il 
cronoprogramma aggiornato del progetto esecutivo denominato  “Lavori Di Riqualificazione 
Funzionale  E Messa In  Sicurezza  Asilo Nido Il Merlo”  prog. n.  AQ0800/2023,  finanziato 
nell’ambito dell’Unione Europea con risorse Next  Generation  EU –  C.O. 220318 –  C.U.P. 
H13C22000330006–CUI L01307110484202300086- CPV 45454000;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pietro Geroni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Cronoprogramma_signed.pdf - c8bdc5e1f0717b2f25b73f99c4889124572910492b43df2e71cd59e94bdd7fd8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/09963


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09963

